2. « Quoad cappas vero, quibus episcopi in propriis Ecclesiis utuntur, id erit observandum ut regulariter sint laneæ et violaceæ..... In solemnioribus tamen festis, quæ in rubricis breviarii primæ classis vocantur..... poterit episcopus uti etiam cappa ex camelotto coloris violacei. » (*Ceremonial. Episcoporum.*, lib. I, cap. III, n° 3.)

concession particulière, et, dans ce cas, le chaperon, dépouillé de son hermine, est en soie rouge cramoisie par-dessus et en laine violette par-dessous.

Cependant, dans un décret rendu pour Osimo le 9 mai 1885, la Congrégation des Rites a déclaré que les chanoines pouvaient indifféremment, l'été, garder la *cappa*, en enlevant la fourrure ou mettre le surplis sur le rochet, mais qu'elle jugeait plus *honorabile* un chaperon de soie rouge : « Auximana. — Dignitates et canonici cathedralis Ecclesiae Auximanae, qui, ex privilegio iisdem facto ab Innocentio papa XIII, cappam magnam quovis anni tempore gestare possunt, hactenus tamen Caeremoniali episcoporum (lib. I, cap. iv) inherentes, tempore aestivo cappas deponere et cottas super rochetum assumere censuerunt. Nunc vero S. R. C. rogarunt ut declarare dignetur : An dignitates et canonici supradicti cappam potius deferre possint, pelliculis remotis, earumque loco serico rubro apposito? Et S. eadem C., ad relationem secretarii, re mature perpensa rescribendum censuit : Poterunt se gerere utroque modo, quamvis magis honorifica sit cappa, detractis pelliculis. Atque ita declaravit ac rescripsit, die 9 maii 1885. »

Tout chapitre bien organisé se complète par des bénéficiers. Ceux-ci portent une *cappa* analogue à celle des chanoines, à la différence près de la fourrure, qui est en petit-gris ou en peau de lapin. Si les chanoines avaient reçu l'autorisation de prendre la *cappa* d'été, les bénéficiers la porteraient également, mais ils remplaceraient le chaperon de soie rouge par un chaperon de soie cendrée, dont la couleur correspondrait à celle de la peau qu'ils viennent de quitter. La Sacrée Congrégation des Rites s'est prononcée dans ce sens, le 12 avril 1823. Telle est la teneur de son décret que j'ai inséré dans ma nouvelle édition sous le numéro 6.234 :

**DECRETUM.** — In aliquibus cathedralibus et collegiatis ecclesiis beneficiati, vel mansionarii, vel hebdomadarii, vel quocumque alio nomine nuncupati, ex apostolico speciali indulto deferunt cappas pellibus ornatas, diversi tamen coloris ab eo quo canonici utuntur. Quum haec coloris differentia inter canonicos et inferiores beneficiatos opus sit ut semper appareat, Sac. Rit. Congr., ad nonnullas removendas exortas questiones, Congregationis secretario referente, declaravit : Quod in illis capitulis, in quibus, aestivo etiam tempore, cappae, pellibus depositis, retinentur, sericum operi-